virsi necessariamente in tutti i suoi peusamenti, o immediatamente come nelle idee di senso; o mediatamente, come nelle idee di riflessione originate dai sensi anch'esse. Quindi parlando Tornielli dell'intelletto di Adamo, ed in conseguenza di quello dell'uomo in genere, lo pone poco meno che infinito: *Quia homo*, dice egli, *quod attinet ad vim ejus cognoscitivam, quodammodo quamdam videtur infinitam habere mentis capacitatem, per quam ad omnes propemodum res cognoscendas habilis, atque idoneus apparet, et sciendi desiderio nihil pene imperscrutatum relinquit. Unde est illud praecclarum Aristotelis dictum, primo Metaphys. omnes homines natura scire desiderant.*

Coerentemente a questa dottrina del Tornielli ci avverte il Calmet nel suo Dizionario Storico-Critico al vocabolo *Adam*, che „ *plura Adamo scripta tribuuntur. Latissima, profundissimaque scientia plenus fuisse creditur: quod et comprobant nomina ab ipso animalibus imposita, quae scientiam in ipso omnium eorum proprietatum fuisse ostendunt. Cum a Deo perfectus creatus sit, mentis amplitudinem, et claritatem habuisse ambigendum non est: haec tamen speculativa scientia, mensque omnibus superior cum experimentalium rerum ignorantia, quae usu, et cogitatione reperitur, non pugnat. Creditus est Hebraicos characteres invenisse. Judaei Psal. 91. Bonum est confiteri Domino illi adscribunt: quem statim post creationem composuisse arbitratur. Apud Gnosticos erat Liber, cui titulus: *Adami Apocalypsis*, inter apocrypha a Gelasio Papa rejectus, qui etiam alterius libri *de Poenitentia Adami* meminit. Masinus apud Salian. 8. I. Annal. p. 230 Librum *De Creatione Adami* adscriptum nominat. Dicunt Arabes Adamum vicenos libros e Coelo lapsos accepisse, quibus plures leges, plura promissa, et vaticinia continebantur, etc.*

Si conviene pure comunemente, che Adamo fu da Dio fornito di giustizia originale, e che fu dotato perciò della cognizione ancora delle arti ingenue, e di tutte le scienze, almeno le primarie speculative, e pratiche a lui necessarie: come c'insegna ottimamente S. Tomaso part. 1. quaest. 100 Art. 1. ad 2. „ *Cum igitur originalis justitia virtus quaedam sit universalis, quae aggregationem omnium bonorum habituum, ad spiritualem hominis rectitudinem pertinentium complectitur; utique necessario infertur cunctas Adami potentias, ac praecipue primarias, nempe intellectum, et voluntatem omnibus bonis habitibus fuisse praeditas. Habuit ergo*

„ Adam intellectum valde perspicacem , et illuminatum , qui bene
 „ noverat non modo omnia , quae homo naturaliter scire potest ,
 „ aut ei nosse convenit , habens nimirum omnes scientias tum spe-
 „ culativas , tum practicas sive agibiles , artesque ingenuas ; sed
 „ multa insuper novit earum rerum , quae naturalem cognitionem
 „ excedunt : illa scilicet , per quae possit in suum finem superna-
 „ turalem tendere etc. „ E conchiude quindi il Tornielli , „ Ita decuit
 „ summum illum rerum opificem , cujus perfecta sunt opera , homi-
 „ nem condere cum ea animi rectitudine , quae statui suae naturae
 „ perfectissimo congrueret. Colligunt autem Doctores , Adamum fuis-
 „ se revera omni scientia praeditum : quia alioqui non potuisset sin-
 „ gulis animalibus nomina ipsorum naturis convenientia imponere „
 Tornielli T. I. *Dies mundi sextus* al sesto giorno del Mondo num. X.

(6) Henoch nacque da Caino contemporaneamente a Seth terzo genito di Adamo circa il 131 del mondo, e verso il 3918 avanti la nascita di Gesù Cristo.

(7) „ Quamvis Abel fuerit Pastor ovium , tamen dicitur Jabel
 „ Pater habitantium in tentoriis , et pastorum : quippe qui primus ,
 „ ut explicat R. Salomo , *pecudes pavit in locis desertis : et sub ten-
 „ toriis degens , loca mutabat pro ratione pascuorum gregis sui :
 „ ita ut pascuus in uno loco absumtis , in alio loco figeret taber-
 „ naculum suum* „ Tornielli T. I. vocabolo Jabel. Nota del Negri (1).

(8) „ Jubal vocatur Pater canentium cythara , et organo , qui-
 „ bus designantur , inquit Calmetus , fidicularia generatim instru-
 „ menta plectro , vel digito pulsanda , et pneumatica quaecumque
 „ Hebraicum vocabulum *Hugab* a Chaldaeo Interprete redditur *Abu-
 „ ba* , quod idem fortasse fuit ac *Ambubaia* , cujus meminit Hora-
 „ tius Satyra secunda , et quam Syriacam esse vocem dicunt qui eum-
 „ dem poetam explanant , per quam *Sinphonia* , sive *tibia* exprimitur.
 „ Tornielli T. I. vocabolo Jubal. Nota del Negri (1).

(9) „ Tubalcain prae caeteris arma etiam invenit , ut tradit
 „ Josephus lib. 1. Antiqu. In his duobus Jubal , et Tubalcain expres-
 „ si videntur a Poetis Apollo Musicae , et Vulcanus ferrariae-artis
 „ inventor , et aerariae. Tornielli nel citato T. I.

(10) „ Noemam quod attinet , suspicantur Lipomanus in *Catena* ,
 „ Genebrandus in *Chron.* et Vossius *de origine , et progressu Idolol.* ,
 „ hanc feminam invenisse Lanificium , et opus textile. Tribus enim
 „ artium inventoribus Jabel , Jubal , et Tubalcain jungitur :
 „ ac facile scriptores Ethnici ex Noema Minervae nomen fecere ,

„ cui sacrificii inventum tribuebatur. Etenim Plutarchus in libro
 „ de Iside , et Osiride affirmat , Minervam dictam fuisse *Nemanum* ,
 „ vocem *Noemae* maxime propinquam : testaturque D. Augusti-
 „ nus libro XVIII de Civit. c. VIII. Minervam a Poetis antiquo-
 „ rem diluvio *Ogygio* dictam esse „ Tornielli T. I. come sopra.

(11) „ Tunc locutus est Josue Domino in conspectu filiorum
 „ Israel , dixitque coram eis : Sol contra Gabaon ne movearis :
 „ stetitque Sol in medio Coeli spatio unius diei. Lib. Josue cap. 10
 „ versiculo 12 etc. „

(12) „ Invocavit itaque Isaias propheta Dominum , et reduxit
 „ umbram per lineas , quibus jam descenderat in horologio Achaz
 „ retrorsum decem gradibus. Lib. IV. Regum cap. 20 v. 11 „

(13) „ Generatio praeterit , et generatio advent : terra autem
 „ in aeternum stat. Oritur Sol et occidit , et ad locum suum re-
 „ vertitur : ibique renascens , girat per meridiem , et flectitur ad
 „ Aquilonem , lustrans universa in circuitu , pergit spiritus , et in
 „ circulos suos revertitur. Ecclesiastes cap. 1. v. 4 etc. Et in Psal-
 „ mo 103 v. 5. Qui fundasti terram super stabilitatem suam : non
 „ inclinabitur in saeculum saeculi „